Lo cierto es que en 1594, sabiendo Higuera, como dice Godoy Alcántara,⁴⁰ «...que su consocio el célebre teólogo Gabriel Vázquez, catedrático en Alcalá, preparaba un trabajo sobre la herejía de Elipando, en que tendría que tocar la cuestión de si, al fin, se arrepintió ó no de sus errores», «comunicóle la carta de Eutrando que resolvía la duda, y Vázquez la aceptó sin recelo, aduciéndola como testimonio decisivo de la opinión á que él se inclinaba», expresando que «le había proporcionado dicha carta el P. Higuera, quien la ha-

bía conseguido de la biblioteca de Fulda».

Nadie impugnó la cita de la carta de Eutrando; y, animado La Higuera con el buen éxito, se arriesgó á mandar sus Fragmentos á D. Juan Bautista Pérez, obispo de Segorbe, bibliotecario que había sido de la Catedral de Toledo, uno de los hombres más doctos y eruditos de su tiempo, de más aplomo en cuestiones de crítica histórica, y cuya opinión en cosas eclesiásticas y literarias era de muchísimo peso. Comprendía Higuera que la causa de los cronicones, si los aceptaba como auténticos el de Segorbe, estaba ganada. Olvidó, empero, que si éste era muy inferior á Vázquez como teólogo, le era muy superior como crítico y erudito, y que no había de ser cosa fácil envolverle en las redes de sus supercherías. Efectivamente, Pérez rechazó por apócrifo y fingido el aborto del Padre, y en carta de 28 de Enero de 1595 al Maestro Palomares, bibliotecario de la santa iglesia de Toledo, dijo: «Estos días escribí al Padre Higuera, diciéndole que es fingido el *Chronico* de Fulda en nombre de Dextro y Máximo, cuya copia aquí tengo; y puedo probar ser fingido con cien argumentos: pero no tengo lugar para escribirlos».⁴¹

Malparado Higuera con tal repulsa, fué más cauto en remitir copias de los *fragmentos*, y hasta 1608 no volvió á mandar, como veremos, sino uno que otro retazo, forjado de tal suerte que viniese á revelar algo que interesase á las personas á quienes los remitía.

ANTONIO M.^a ALCOVER.

³⁹ La publica Mayans en los apéndices de *Censura de historias fabulosas*, p. 677.

⁴⁰ Obra citada, c. I. p. 34.

⁴¹ Godoy Alcántara, Obra citada, c. I. p. 36 in nota. Mondéjar, Diss. III. c. VI. n. V. p. 176 comprueba este dictamen del Obispo de Segorbe con el testimonio de diez y siete escritores contemporáneos ó casi contemporáneos cuyas palabras y obras cita.

NOTICIAS
SOBRE ALGUNOS PARTIDARIOS DE JAIME II

(1285)

DOCUMENTOS

(CONCLUSIÓN)

«Inclite Regie magestati Illustris Domini Sancii Dei gracia Regis Maioricarum Comitis Rossilionis et Ceritanie et Domini Montispesulani suplicando significat Jacobo Petri filius Petri aragonensis de Artano quondam dicens quod illo tempore quo Dominus Rex aragonum tenebat occupatum Regnum Maioricarum dictus Petrus aragonensis et Lunardus martelli et quidam alii pro manutenendam dominacionem vestram et Illustrissimi domni Jacobi ffelicis memorie patris vestri fuerunt capti et encarcerati et aliqui manulevati et cum dicto Lunardo martelli inter alios fuisset data sentenciam mortis et ipsam sentenciam esset exequcioni mandata et dictum fuisset dicto Petro aragonensis quod similiter debebat habere sentenciam mortis ex solo timore et non spectata ipsa sentencia transmigravit ab hoc seculo ipse Petrus. Et cum dictus Jacobus» . . . (1) «et non possent vel nescirent regere bona sua paterna quando locavit algeriam. . . . et quosdam Raffallos Petro poncii de Incha ad certos annos et ad certam pencionem. . . . postea sine scitu et voluntate dicti Jacobi Petri locisset eandem algeriam et Raffallos cuidam maligno homini. . . . Romei et qui Jacobus Romei fuit illus primus homo qui post ortxellerium assendit Castrum de alaro. . . . quando (?) fuit captum dicto tempore et hac de causa dictus Jacobus Petri noluit quod homo proditor et parti vestre contrarius possideret dictam algueriam nec Raffallos ideo ut posset inde expellere dictum proditorem stabilivit cum quodam ficacio. . . . dictam algueriam et Raffallos tribus contanguineis suis» . . .
. . . .
«ipse Jacobus Petri pro manutenenda parte et dominacione vestra et dicti dompni Regis Jacobi ffelicis memorie (?). . . . dictum Petrum aragonensi patrem suum quondam modo quo supra et alias ipse et dictus eius pater magna damna (?) sustinuerunt in personis et bonis suis ut est no-